CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 146  /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja elaborado um plano de estudo para a

colocação de ciclovia nas ruas internas no município, interligando e trazendo mobilidade

aos ciclistas e ao trânsito

JUSTIFICATIVA

.

Sabemos que as ruas principais como a Avenida José Bento Ribeiro Dantas estão

sobrecarregadas devido ao trânsito e número de carros que vem aumentando com o tempo.

Precisamos ter ideias viáveis que auxiliem a mobilidade e ao mesmo tempo auxiliem os

ciclistas (esportivos ou trabalhadores) que necessitam de trajetos internos, por facilitar a

mobilidade e por serem mais seguros. Criarmos uma ciclovia nas ruas internas que liguem a

cidade,  trará mais comodidade e segurança aos ciclistas. Assim, peço o estudo desses trajetos

e a instalação de ciclovias ao longo de nossas ruas internas, ligando os bairros sem atrapalhar

o trânsito e facilitando a mobilidade urbana.

Com base no exposto, rogo aos Nobres Pares, a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2022.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor